

KẾ HOẠCH

Tổ chức chỉ đạo xét hoàn thành chương trình bậc tiểu học, xét tốt nghiệp Trung học cơ sở; thi Trung học phổ thông Quốc gia và tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 Thị xã Sơn Tây năm 2017.

Thực hiện Điều lệ trường Mầm non, Điều lệ trường Tiểu học, Điều lệ trường Trung học phổ thông và trường Trung học phổ thông có nhiều cấp học; Quy chế xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp Trung học cơ sở, thi Trung học phổ thông Quốc gia và tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tổ chức Kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2017 và công tác tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2017 – 2018.

Căn cứ Văn bản số 641 /SGD&ĐT-QLT ngày 14/ 3/2017 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức thi THPT quốc gia năm 2017 ; văn bản số 740/SGD&ĐT-QLT ngày 22/3/2017 của Sở GD&ĐT Hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2017-2018; văn bản số 960/SGD&ĐT-QLT ngày 07/ 4/ 2017 của Sở GD&ĐT Hướng dẫn xét tốt nghiệp THCS năm học 2016-2017; văn bản số 723/SGD&ĐT-QLT ngày 21/3/2017 của Sở GD&ĐT hướng dẫn tuyển sinh vào các trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2017-2018;

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy Sơn Tây, Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức chỉ đạo xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp Trung học cơ sở và Bổ túc Trung học cơ sở (sau đây gọi tắt là THCS); thi Trung học phổ thông Quốc gia và tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm 2017 thị xã Sơn Tây với những nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Đánh giá đúng chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý giáo dục và các trường học; chất lượng giảng dạy của giáo viên và chất lượng học tập của học sinh .

2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về ý nghĩa của công tác thi, xét tốt nghiệp cho học sinh hoàn thành chương trình các cấp học và công tác tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm 2017. Đặc biệt là những điểm mới trong Quy chế thi, Quy chế xét tốt nghiệp, Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục & Đào tạo và Quy định về đánh giá kết quả học hết chương trình các cấp học phổ thông và tuyển sinh đầu cấp của Thành phố Hà Nội để có thái độ và trách nhiệm đúng khi phối hợp với nhà trường trong việc chăm sóc, giáo dục và đánh giá chất lượng học tập và rèn luyện của học sinh.

3. Phối hợp chỉ đạo tổ chức kỳ thi THPT Quốc gia đảm bảo đúng quy chế, an toàn; đánh giá kết quả thi công bằng, khách quan. Thực hiện công tác xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS đúng Quy chế và Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và các cấp quản lý.

4. Thực hiện công tác tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2017-2018, đảm bảo đúng Điều lệ trường học, Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo; sự chỉ đạo tuyển sinh của UBND Thành phố Hà Nội; Chỉ tiêu, Hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; Chỉ tiêu và Hướng dẫn tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 theo sự chỉ đạo của UBND thị xã Sơn Tây.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền.

Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị, ... để tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho nhân dân, giáo viên, học sinh về chủ trương đổi mới thi THPT Quốc gia và tuyển sinh năm 2017 của Bộ Giáo dục & Đào tạo, của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội để mọi người đều có trách nhiệm với kỳ thi THPT Quốc gia và tuyển sinh năm 2017 đúng Quy chế qui định.

Tổ chức cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh cuối cấp học tập Quy chế thi THPT Quốc gia (HS lớp 12), xét tốt nghiệp (HS lớp 9). Các trường THPT và TT GDNN- GDTX tổ chức họp cha mẹ học sinh lớp 12 phổ biến Quy chế thi THPT Quốc gia, nội quy trường thi, động viên và bồi dưỡng học sinh ôn tập tốt để có kiến thức làm bài thi nghiêm túc, thực hiện đóng góp kinh phí thi theo quy định của Nhà nước.

2. Tổ chức ôn tập, kiểm tra học kỳ...

- Đề nghị các trường Trung học phổ thông và TT GDNN- GDTX thực hiện đúng, đủ chương trình theo biên chế năm học, tổ chức bồi dưỡng ôn tập kiến thức cho học sinh lớp 12. Tổ chức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập Quy chế, nghiệp vụ làm thi và học sinh lớp 12 đăng ký thi THPT Quốc gia học tập nội quy thi.

- Các trường THCS tổ chức kiểm tra học kỳ 2 theo Hướng dẫn của Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội và Phòng Giáo dục & Đào tạo Sơn Tây, tiến hành quy trình xét tốt nghiệp Trung học cơ sở theo Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn của Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội. tổ chức bồi dưỡng ôn tập kiến thức cho học sinh lớp 9.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo giao các trường THCS tổ chức tập huấn nghiệp vụ làm thi cho cán bộ, giáo viên THCS dự kiến tham gia coi thi tuyển sinh lớp 10 và coi thi THPT Quốc gia theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

3. Lịch xét hoàn thành chương trình Tiểu học, xét tốt nghiệp THCS:

- **Xét hoàn thành chương trình Tiểu học** cho 2380 học sinh lớp 5 từ ngày 20/5/2017 đến 25/5/2017 tại 15 trường Tiểu học.

- Xét tốt nghiệp THCS :

Lập, kiểm tra hồ sơ và xét tốt nghiệp cho học sinh lớp 9 từ 28/4/2017 đến 19/5/2017 tại các trường THCS và TT GDNN-GDTX .

Duyệt, công nhận tốt nghiệp THCS từ 20/5/2017 đến 23/5/2017 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã.

Cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS từ 22/5/2017 đến 23/5/2017 cho các thí sinh đạt kết quả tốt nghiệp tại các trường THCS và TT GDNN-GDTX.

Tổng số học sinh lớp 9 xét tốt nghiệp: 1808 (hệ phổ thông 1805, hệ bổ túc 03),

4- Tuyển sinh lớp 10 THPT:

+ **Tuyển sinh lớp 10 vào trường công lập** theo khu vực tuyển sinh (KVTS 8) gồm: Huyện Ba Vì, Thị xã Sơn Tây, Huyện Phúc Thọ nếu thí sinh có đủ điều kiện về hồ sơ và hộ khẩu hợp lệ.

- Trường THPT Sơn Tây được tuyển 15 lớp với số học sinh là 555 em :

+ 6 lớp không chuyên tuyển 240 học sinh (trong đó có 01 lớp Tiếng Pháp)

+ 9 lớp chuyên (Toán, Tin học, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh) tuyển sinh 315 học sinh.

- Trường THPT Tùng Thiện được tuyển 12 lớp, 480 học sinh.

- Trường THPT Xuân Khanh được tuyển 10 lớp, 400 học sinh.

- Tuyển sinh lớp 10 hệ bổ túc vào TTGDNN-GDTX Sơn Tây: chỉ tiêu tuyển 04 lớp, 160 học sinh, phạm vi tuyển sinh toàn Thành phố Hà Nội nếu thí sinh có đủ điều kiện về độ tuổi tốt nghiệp THCS, hồ sơ và hộ khẩu hợp lệ.

*** Hội đồng thi tuyển sinh vào lớp 10:**

TT	Hội đồng Thi	Địa điểm Thi	Địa chỉ	Điện Thoại
1	THPT Xuân Khanh	THCS Xuân Khanh	Số 72- đường Hữu Nghị- P Xuân Khanh- Sơn Tây	0433838350
2	THPT Tùng Thiện	THPT Tùng Thiện	Sơn Lộc- Sơn Tây	0433832077
3	THPT Sơn Tây	THPT Sơn Tây	Phan Chu Trinh - P Ngô Quyền – Sơn Tây	0433830620
		THCS Phùng Hưng (Dự kiến)	Nguyễn Thái Học – QuangTrung-Sơn Tây.	0433832017

***Lịch Thi :**

Ngày	Buổi	Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
9/6/2017	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 55	8 giờ 00
	CHIỀU	Toán	120 phút	14giờ 25	14giờ 30
10/6/2017	SÁNG	Ngoại ngữ	120 phút	7 giờ 55	8 giờ 00
	CHIỀU (Thi các môn chuyên)	Ngữ văn, Toán, Tin học, sinh học)	150 phút	14 giờ 25	14 giờ 30
		Tiếng Pháp, Tiếng Nhật (<i>môn thay thế</i>)	120 phút	14giờ 25	14giờ 30
11/6/2017	SÁNG(Thi các môn chuyên)	Vật lí, Lịch sử, địa lí	150 phút	7 giờ 55	8 giờ 00
		Hoá học, Tiếng Anh	120 phút	7 giờ 55	8 giờ 00

5. Lịch kỳ thi THPT Quốc gia năm 2017

Thị xã Sơn Tây có 03 điểm thi đặt tại trường THPT Tùng Thiện-P Sơn Lộc Thị xã Sơn Tây; THPT Sơn Tây- Phường Ngô Quyền, thị xã Sơn Tây và trường HN80- Phường Trung Hưng, thị xã Sơn Tây.

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thành phần của bài thi tổ hợp	Thời gian làm bài	Giờ phát đề cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	
21/6/2017	SÁNG	8h00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại điểm thi				
	CHIỀU	14h00: Phổ biến quy chế thi; Thí sinh làm thủ tục dự thi: Nhận thẻ dự thi và đính chính các sai sót				
22/6/2017	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	7 giờ 30	7 giờ 35	
	CHIỀU	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
23/6/2017	SÁNG	Bài thi KHTN	Vật lí	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 40
			Hóa học	50 phút	8 giờ 40	8 giờ 50
			Sinh học	50 phút	9 giờ 50	10 giờ
	CHIỀU	Ngoại ngữ	60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
24/6/2017	SÁNG	Bài thi KHXH	Lịch sử	50 phút	7 giờ 30	7 giờ 40
			Địa lí	50 phút	8 giờ 40	8 giờ 50
			GDCD	50 phút	9 giờ 50	10 giờ
	CHIỀU	Dự phòng				

6. Tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2017– 2018:

* Tuyển sinh trực tuyến:

- Các trường mầm non, Tiểu học hoàn thành cấp mã số tuyển sinh trực tuyến cho học sinh tuyển vào lớp 1, lớp 6 xong trước 29/5/2017.

- Phòng GD&ĐT công khai Kế hoạch tuyển sinh của thị xã trên cổng thông tin điện tử và hệ thống tuyển sinh trực tuyến trước 31/5/2017.

- Chạy thử nghiệm hệ thống đăng ký trực tuyến 2 lần vào 2 ngày 27/5/2017 và 03/6/2017.

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến:

+ Lớp 1: Từ 15/6/2017 đến 18/6/2017;

+ Mầm non 5 tuổi: Từ 19/6/2017 đến 22/6/2017;

+ Lớp 6: Từ 23/6/2017 đến 26/6/2017.

- Tổng hợp số lượng học sinh đăng ký trực tuyến: Từ 27/6 đến 30/6/2017

* Tuyển sinh trực tiếp từ 01/7 đến 15/7/ 2017. các trường tuyệt đối không tuyển sinh trước thời gian quy định (Riêng THCS Sơn Tây tuyển sinh trên toàn bộ thị xã Sơn Tây nên có lịch tuyển sinh riêng). Sau 15/7 những trường tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao phải báo cáo Phòng GD&ĐT, căn cứ tình hình cụ thể của từng trường, Phòng GD&ĐT cho phép trường được tuyển bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu từ 18/7 đến 20/7.

* Tổ chức tuyển sinh cần thực nghiêm túc:

+ Ban giám hiệu các trường học phải trực thường xuyên trong thời gian tuyển sinh để chỉ đạo các khâu tuyển sinh tránh sai sót.

+ Nghiêm túc thực hiện thứ tự ưu tiên trong phạm vi chỉ tiêu:

Ưu tiên số 1: Học sinh (trẻ em) có hộ khẩu thường trú trong khu vực được phân tuyển tuyển sinh.

Ưu tiên số 2: Học sinh (trẻ em) có hộ khẩu tạm trú từ 36 tháng trở lên trong khu vực được phân tuyến tuyển sinh.

Các trường hợp còn lại phải trực tiếp xin phép Trường Phòng GD&ĐT Sơn Tây, khi được đồng ý mới thực hiện thu hồ sơ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo xét hoàn thành chương trình Tiểu học, tốt nghiệp THCS; thi THPT và tuyển sinh của Thị xã: quan tâm sát sao kỳ thi THPT Quốc gia trên địa bàn Thị xã, phối hợp kiểm tra cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2017-2018 ; xét hoàn thành chương trình Tiểu học và xét tốt nghiệp THCS năm học 2016-2017 ; tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2017 – 2018 theo Quy chế, Hướng dẫn của Bộ GD&ĐT và các cấp quản lý.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thường trực chỉ đạo thực hiện Quy chế xét, thi và tuyển sinh hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, thực hiện sự chỉ đạo của các cơ quan quản lý cấp trên; ra quyết định công nhận học sinh tốt nghiệp THCS và Hội đồng xét tuyển sinh mầm non, lớp 1, 6; giao các trường THCS Tập huấn cho cán bộ, giáo viên THCS dự kiến tham gia coi thi tuyển sinh lớp 10 ; ký điều động giám thị bổ sung các hội đồng thi tuyển sinh lớp 10 theo sự uỷ quyền của các cấp quản lý. Hướng dẫn tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 theo Quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và tình hình thực tiễn của địa phương.

3. Công an Thị xã : Xây dựng phương án chỉ đạo công an các xã, phường và cử cán bộ an ninh bảo vệ các hội đồng thi THPT Quốc gia, thi tuyển vào lớp 10; đảm bảo trật tự, an toàn các trường thi (trong và xung quanh khu vực trường thi),...

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch : Hướng dẫn thực hiện các khoản thu – chi phục vụ các kỳ xét, thi THPT Quốc gia và thi tuyển sinh vào lớp 10 theo quy định của TP Hà Nội.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị uỷ phối hợp chỉ đạo Đài truyền thanh Thị xã, tăng cường tuyên truyền giáo dục cho cán bộ, nhân dân và học sinh về yêu cầu đổi mới của kỳ thi THPT Quốc gia năm 2017 và tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2017-2018 để mọi người thực hiện tốt các quy định của kỳ thi THPT Quốc gia và tuyển sinh năm 2017.

6. Điện lực Sơn Tây: tạo điều kiện về điện phục vụ cho các trường đặt địa điểm thi THPT Quốc gia và thi tuyển sinh vào lớp 10 năm 2017 theo thời gian quy định. Phối hợp với các Hội đồng thi trong việc đảm bảo điện nhằm đảm bảo cấp điện ổn định và an toàn.

7. Trung tâm viễn thông Sơn Tây: tạo điều kiện về thông tin liên lạc cho các hội đồng coi thi. đảm bảo đường truyền thông suốt trong thời gian thi, đặc biệt là thời gian cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

8. Phòng Quản lý đô thị, phòng cảnh sát PCCC số 10, BCH quân sự Thị xã; phối hợp với công an thị xã đảm bảo an toàn giao thông, giải tỏa ùn tắc trước và sau khi thi. Có phương án phòng chống bão, lụt, cháy nổ,... tại các điểm thi trong các ngày thi.

9. Phòng Y tế và Trung tâm y tế Thị xã: Đảm bảo có đủ nhân viên y tế, thuốc và phương tiện y tế phục vụ các hội đồng thi THPT Quốc gia, thi tuyển sinh lớp 10; đồng thời phối hợp kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm ở các điểm phục vụ hội đồng thi.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường, trường THCS Phùng Hưng,... Tạo điều kiện về cơ sở vật chất và các điều kiện khác và theo đề nghị của các trường THPT phục vụ cho kỳ thi tuyển sinh lớp 10.

11. Đề nghị trường THPT Sơn Tây, THPT Tùng Thiện, HN80, THPT Xuân Khanh phối hợp với công an Thị xã, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể và các xã, phường chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân sự, an ninh và các điều kiện khác để phục vụ tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia và tuyển sinh lớp 10; thông báo rộng rãi cho học sinh, cha mẹ học sinh biết và thực hiện Quy chế hiện hành của Bộ Giáo dục & Đào tạo và Hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội về thi tốt nghiệp và tuyển sinh lớp 10.

12. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tổ chức thực hiện xét hoàn thành chương trình Tiểu học, xét tốt nghiệp THCS và tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6; các trường THCS thực hiện việc xác lập hồ sơ cho học sinh dự tuyển vào lớp 10 theo Quy chế xét tốt nghiệp, xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo Quy chế tuyển sinh, Điều lệ trường học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội và sự chỉ đạo trực tiếp của Phòng Giáo dục và Đào tạo Sơn Tây.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chỉ đạo xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS, thi THPT Quốc gia năm 2017 và tuyển sinh vào trường Mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2017 - 2018 của UBND thị xã Sơn Tây, đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị, UBND các xã, phường và các trường THCS, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thị xã triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có gì vướng mắc cần báo cáo về UBND Thị xã và các cơ quan quản lý cấp trên để xem xét và giải quyết kịp thời ./

(Điện thoại liên lạc của cơ quan thường trực 0433832221)

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- Thường trực Thị ủy Sơn Tây;
- Thường trực HĐND Thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể trong Thị xã;
- UBND các xã, phường trong Thị xã;
- Các trường MN, PT, TTGDTCX trong Thị xã;
- Lưu VT: GD.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Huy Khánh